
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от      30.05.2012                 № 8/41  
          г.Кирово-Чепецк 

 
Об  отчете главы   администрации муниципального   образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  за 2011 год 

 

Заслушав и обсудив  представленный главой администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

В.Г.Жилиным  отчет о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-

Чепецкой  городской Думой за 2011 год, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного  самоуправления в Российской Федерации», с Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет главы администрации  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Жилин В.Г.) о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой  городской 

Думой, за 2011 год. Прилагается. 

2. Признать деятельность главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Жилин В.Г.), 

деятельность администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области  за 2011 год  удовлетворительной. 



3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания  и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

Председатель Кирово-Чепецкой 

городской  Думы                                                                                           

В.В.Крешетов 



1 

 

       Приложение 

       к решению Кирово-Чепецкой  

       городской Думы 

       от   30.05.2012 №8/41 

 

Отчет главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» за 2011год 

 

Разрешите представить вашему вниманию отчет Главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

Социально-экономическое развитие муниципального образования. 

Среднегодовая  численность постоянного населения города на 01.01.2012 составила 

78,6 тыс. человек. 

В результате протекающих демографических процессов естественная убыль 

населения за 2011 год сократилась на 340 человек (в 2010 году на 485 чел.) и  по 

сравнению с прошлым годом  уменьшилась на  29,9%. 

В 2011  году численность родившихся по сравнению с 2010 годом  (753 чел) 

увеличилась на 10,9%. и составила 835 человек. Численность умерших сократилась на 6% 

и составила 1175 человек (2010 год – 1250 чел). Число  умерших превысило число 

родившихся в 1,4 раза  (в 2010 году в 1,7 раза). 

По  уточненной оценке за 2011 год средняя  заработная плата  по полному кругу 

предприятий и организаций города сложилась с  ростом 115,8%  и составила  15811 

рублей.  

Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям за 2011 год 

составила 18170 рублей и выросла по сравнению с 2010 годом на 14,2%.  

       Индекс промышленного производства по полному кругу предприятий за 2011 год 

составил 106% (по предварительному расчету)  к соответствующему периоду прошлого 

года. 

В обрабатывающих производствах в 2011 году отмечен рост выпуска продукции 

ОАО «ЗМУ КЧХК» в производстве минеральных и химических удобрений,  ООО 

«ГалоПолимер Кирово-Чепецк» в производстве пластмасс  в первичных формах, ЗАО 

«МЦ-5» в производстве мягкой мебели,  ОАО «Хлебокомбинат»  в производстве 

хлебобулочных изделий недлительного хранения, УИК -11 в производстве спецодежды, 

обуви,  ЗАО «Астрон»-  ящиков из гофрокартона. 

       За 2011 год  финансовое состояние по полному кругу предприятий и организаций 

города улучшилось по сравнению с тем же периодом прошлого года. Прибыль 

прибыльных предприятий  составила 13,6 млрд. руб., что в 2,4  раза выше уровня 

прошлого года. 

                      

Рынок труда.  

Под воздействием позитивных процессов, наблюдающихся в экономике города, 

ситуация в сфере занятости населения в течение 2011 года сохранила тенденцию к 

улучшению. Уровень официальной  безработицы на 01.01.2012 снизился и составил - 1,3% 

(на 01.01.2011 - 1,7%). Количество безработных на начало  года составило 560 человек (в 

2010 году – 745 чел) и сократилось на 185 человек. 

В 2011году в ЦЗН в поисках работы обратилось 315 работников, уволенных по 

сокращению численности штатов. Это составило 5,0 % от всех поставленных на учет. 

Высвобожденные в 2011 году граждане работали на 50 предприятиях.  



2 

 

В общественных работах приняли участие 643 человека. 

 

Малое и среднее предпринимательство. На территории города зарегистрировано 

3689 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 2269 

индивидуальных предпринимателей. Численность занятых в сфере малого 

предпринимательства составила 15,6 тыс.человек. Доля занятых в сфере малого 

предпринимательства в общей численность занятых  в экономике - 35,3 % . 

Оборот субъектов малого предпринимательства по оценке 2011 года составил 

11906,4 млн.руб. (110,8% к уровню 2010 года).  Малое предпринимательство представлено 

в экономике города почти во всех отраслях. Наибольшую долю малых предприятий 

составляют предприятия оптовой и розничной торговли (44%), обрабатывающих 

производств (17,7%), строительства (10,7%).  

Наиболее успешным инвестиционным проектом, реализованным в 2011 году в 

сфере малого и среднего предпринимательства, является проект «Создание производства 

пластиковых окон» в г.Кирово-Чепецке предприятием ООО «Спецремстрой-К».В 

результате реализации проекта создано 80 новых рабочих мест, производственная 

мощность предприятия составила 150 окон/в смену.  

 

Программа развития муниципального образования. В настоящее время, на 

федеральном уровне большое значение придается развитию региональной экономики, 

повышение роли муниципальных образований, их развитие в современных рыночных 

условиях приобретает актуальный характер. 

Полноценного развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

можно добиться только в результате системной деятельности, позволяющей определить 

«точки роста», правильно распределить силы, рационально расходовать ограниченные 

ресурсы. Формой реализации такого подхода является планирование социально-

экономического развития муниципального образования. 

В 2011 году администрацией г.Кирово-Чепецка разработана «Программа социально-

экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2012-2016 годы». Целью разработки программы - это оценка 

потенциала, определение приоритетных направлений и целей развития муниципального 

образования. 

В рамках принятой Программы социально-экономического развития 

муниципального образования муниципальные  программы являются важнейшим 

инструментом, позволяющими достичь намеченные изменения в социальной и 

экономической сферах. В соответствии с Постановлением главы администрации города 

Кирово-Чепецка № 638 от 24.04.2009 «О  разработке, формирования  и  реализации 

муниципальных программ на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»  на территории муниципального образования в 2011 году 

реализовывались 17  муниципальных долгосрочных целевых программ и 2 адресные 

программы.  

 

Особое внимание в развитии муниципального управления уделяется оценке 

эффективности работы органов местного самоуправления. В соответствии с Указом 

президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов» по результатам оценки 

город Кирово-Чепецк занял 2 место среди муниципальных образований Кировской 

области, что позволило  привлечь средства на стимулирование развития муниципального 

образования в сумме 1123,0 тыс.рублей.  

 



3 

 

Антикризисные меры.   
В соответствии с поручением Президента Российской Федерации  Д.А.Медведева 

от 09.11.2009 года № Пр-2989 о разработке и реализации комплексных инвестиционных 

планов моногородов, администрацией г.Кирово-Чепецк утвержден «Комплексный 

инвестиционный план  модернизации моногорода Кирово-Чепецк на 2010-2020 годы». 

Основными мероприятиями, включенными в КИП являются:  

- создание и сохранение рабочих мест, организация общественных работ, обучение и 

переобучение трудовых ресурсов; 

Результат: на территории г.Кирово-Чепецка ЦЗН реализована «Областная целевая 

программа снижения напряженности на рынке труда Кировской области в 2011 году». 

В рамках данной программы  реализованы: 

- мероприятия по организации общественных, временных работ и стажировки 

граждан: 

Приступило к работе граждан всего – 933 чел. 

из них: 

на общественные работы – 643 чел. 

на временные работы – 174 чел. 

на стажировку – 116 чел. 

Количество предприятий – участников программы – 85. 

 
- по организации опережающего профессионального обучения - с 16 предприятиями 

заключено 88 договоров на организацию опережающего профессионального обучения и 

направлено на обучение 512 чел. 

- по содействию развития малого предпринимательства и самозанятости 

безработных граждан - в 2011 году получили субсидию на открытие собственного дела и 

зарегистрировались в качестве индивидуального предпринимателя 80 безработных 

граждан и в качестве юридического лица -  12 человек. Вновь создано более 133 новых 

рабочих мест.  

- реализация новых инвестиционных проектов по модернизации действующих 

производств на градообразующих предприятиях: 

на территории города Кирово-Чепецка реализуется ряд крупных инвестиционных 

проектов: «Создание производства хлороформа по метановой технологии мощностью 

45000 т/год» (ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк»), с объемом инвестиций 1289,7 

млн.руб.,  «Расширение производства специальных фторполимеров»  - 570,7 млн.руб. 

проект реализован в 2011 году (ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк»), «Техническое 

перевооружение производства хлора с переводом на мембранную технологию» (ООО 

«ГалоПолимер Кирово-Чепецк») – 5292,9 млн.руб., «Реконструкция Кировской ТЭЦ-3 

с применением парогазовой установки»  (Кировская ТЭЦ-3 – филиала ОАО «ТГК-5 

Кировский») – 10260,5 млн.руб. 

 - снятие инфраструктурных рисков при реализации инвестиционных проектов по 

модернизации: реализуется инвестиционный проект «Реконструкция Кировской ТЭЦ-3 

с применением парогазовой установки». 

- стимулирование деловой активности предпринимательства, через основные формы 

государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности: 

реализуется программа ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» на 2011-2014 годы».  

- диверсификация экономики за счет реализации инвестиционных проектов в новых 

отраслях экономики: реализуются инвестиционные проекты предприятий ООО 

«Спецремстрой-К», ЗАО «Завод теплового и энергетического оборудования»; 



4 

 

- реализация проектов в социальной сфере: реализуются инвестиционные проекты: 

Реконструкция лыжно-биатлонного комплекса «Перекоп», строительство детского сада на 

116 мест.  

 
 О приоритетных задачах на 2012 год.   
Исходя из цели «Программы социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2016 годы» цели 

развития экономики города, повышения уровня жизни населения, решения социальных 

вопросов, формируются следующие приоритеты развития: 

- содействие устойчивому развитию отраслей экономики путем создания 

благоприятных условий для инвестиционной деятельности; 

- обеспечение роста доходной части бюджета города и повышение эффективности  

расходования бюджетных средств; 

- повышение эффективности функционирования городского хозяйства; 

- совершенствование и развитие социальной инфраструктуры; 

- обеспечение комплексности и преемственности целевых программ  социально-

экономического развития города (на территории г.Кирово-Чепецка в 2012 году будут 

реализованы 16 долгосрочных целевых программ и 2 адресные программы). 

 
Об исполнении бюджета муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

за 2011 год 

 

Бюджет муниципального образования за 2011 год по доходам исполнен в сумме 

1219 млн.рублей, по расходам в сумме 982,5 млн.рублей, с профицитом в сумме 236,5 

млн.рублей. Остатки бюджетных средств по состоянию на 01.01.2012 года составили 

240,5 млн.рублей, в том числе остатки дотаций  на строительство дошкольного 

образовательного учреждения – 99,5 млн.рублей, на строительство понтонного моста – 

15,6 млн.рублей на ремонт дорог – 90 млн.рублей. 

Поступление доходов обеспечено налоговыми и неналоговыми доходами в сумме 

675,7 млн.руб., безвозмездными поступлениями из других бюджетов 543,3 млн.руб. 

План по доходам бюджета муниципального образования выполнен на 96,1%, в том 

числе по налоговым и неналоговым доходам на 102,4%, по безвозмездным поступлениям 

89,2%. 

В 2011 году произошел рост поступлений по сравнению с 2010 годом на 217,8 

млн.руб. или на 21,8%, в том числе: 

- по налоговым и неналоговым доходам произошло снижение поступлений на 30,7 

млн.руб. за счет снижения доходов от реализации муниципального имущества и 

земельных участков на 102,3 млн.рублей, доходов от использования муниципального 

имущества на 8 млн.рублей, госпошлине на 3,8 млн.руб. За счет изменения единых 

нормативов отчислений транспортного налога с 10 до 50 процентов увеличились 

поступления на 18,5 млн.рублей и составили 22,4 млн.рублей. По налогам на совокупный 

доход норматив отчислений изменился с 5 до 10%, рост поступлений составил на 8,4 

млн.рублей. Увеличились поступления по налогу на доходы физических лиц на 40,3 

млн.рублей за счет роста фонда оплаты труда по крупным и средним организациям на 

15,7% (по прогнозу социально-экономического развития рост планировался на 5,5%). 

- рост по безвозмездным поступлениям составил 248,5 млн.руб.  



5 

 

На начало года недоимка в бюджет муниципального образования составила 32,5 

млн. рублей, в том числе по налоговым доходам 10,4 млн. рублей, по неналоговым 

доходам 22,1 млн. рублей. За отчетный период удалось достичь снижения недоимки на 4,7 

млн. рублей. По налоговым доходам недоимка снизилась на 2,2 млн. рублей, по 

неналоговым доходам на 2,5 млн. рублей.  

Снижению недоимки способствовала работа проводимая администрацией города 

работа, направленная на снижение недоимки: 

1) В соответствии с утвержденным Положением об основаниях и порядке 

признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым 

доходам, в 2011 году списана задолженность по арендным платежам на сумму 6,3 

млн.руб., в том числе по арендной плате 4,7 млн.руб., по пени 1,6 млн.руб. 

2) В соответствии с решением Кирово-Чепекцой городской Думы налоговым 

органом списана безнадежная к взысканию задолженность по отмененным налогам (в 

консолидированный бюджет) в сумме 3,2 млн.руб. 

3) Проведено 12 заседаний комиссии по вопросам: 

- урегулирования задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджет 

муниципального образования, на которых рассмотрены 199 должников по налоговым и 

неналоговым доходам. Результатом работы комиссий явилось дополнительное 

привлечение в консолидированный бюджет 23,1 млн.руб., в том числе в областной 

бюджет – 10, 3 млн.руб., в городской – 12,5 млнс.руб; 

- легализации заработной платы и работе с убыточными предприятиями, на 

которых рассматривалась своевременность выплаты заработной платы, доведения её до 

среднеотраслевого уровня и выяснение причин убыточности предприятий и организаций. 

Результатом работы комиссии по легализации теневой заработной платы явилось 

дополнительное привлечение в бюджет муниципального образования налога на доходы 

физических лиц в сумме 2,2 млн.руб. (63 работодателя повысили заработную плату). 

4) Должникам по налоговым и неналоговым доходам направлены  письма-

напоминания об обязанности своевременной уплаты налогов и погашения задолженности. 

Всего направлено 489 писем на сумму 29 млн.руб., в результате обеспечены 

дополнительные поступления в бюджеты всех уровней в сумме 8,3 млн.руб. 

5) Для взыскания задолженности по налогу на доходы с физических лиц в Кирово-

Чепецкую городскую прокуратуру направлены сведения о задолженности налоговых 

агентов по НДФЛ. В результате дополнительно поступило 1,7 млн.руб. 

 6) Проводится претензионно - исковая работа по взысканию задолженности по 

арендным платежам. Всего по аренде имущества и аренде земли направлена 451 претензия 

на сумму 20, 4 млн.руб., подготовлено 94 исковых заявления на сумму 15,6 млн.руб. По 

результатам претензионно-исковой работы поступило 6,3 млн.руб., в том числе в бюджет 

муниципального образования – 5,4 млн.руб. 

 7) Направлены письма руководителям муниципальных учреждений по вопросу 

погашения задолженности работниками данных учреждений задолженности по 

имущественным налогам (земельный налог, налог на имущество физических лиц, 

транспортный налог). В результате проведения данной работы поступило в бюджеты всех 

уровней  0,1 млн.руб. 

 

Кассовые расходы бюджета муниципального образования за 2011 год исполнены 

на 75,6% к уточненному годовому плану или в сумме 982,5 млн.рублей. Низкое освоение 

ассигнований объясняется получением целевых средств из областного бюджета в конце 

декабря 2011 года на строительство детского сада, на ремонт дорог и строительство 

понтонного моста. 

Наибольший вес в структуре расходов бюджета муниципального образования по-

прежнему  занимают расходы на образование – 554,3 млн.рублей или 56,4% общего 

объема расходов. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство по сравнению с 2010 



6 

 

годом снизились  на 61,2% по причине возмещения в 2010 году управляющим компаниям 

недополученных доходов в связи с оказанием коммунальных услуг по отоплению и 

горячему водоснабжению и оплатой исполнительных листов по погашению долговых 

обязательств перед ОАО «ТГК-5» за прошлые годы (102 млн.рублей) и составили 147,4 

млн.рублей, удельный вес расходов – 15%. Расходы на социальную политику составили 

87,8 млн.рублей или 8,9% общих расходов бюджета муниципального образования.  

С учетом потребности бюджета в финансовых ресурсах и оптимизации 

муниципальных заимствований была открыта кредитная линия и осуществлены 

заимствования в сумме 10 млн.рублей. Долговые обязательства муниципального 

образования с учетом кредитов прошлых лет в течение года полностью погашены. 

Муниципальные гарантии в 2011 году не представлялись. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство  
 

Общая  площадь  многоквартирных  домов  города  Кирово-Чепецка -  1686,9 

тыс.кв.метров. 

 

Площадь  муниципального  жилищного  фонда : 

- в  многоквартирных  домах  города  Кирово-Чепецка – 185 тыс.кв.метров ( 11%  от  

общей  площади  многоквартирных  домов), 

- специализированный  жилищный фонд ( дом ветеранов) – 2,45 тыс. кв.метров. 

 

Площадь  муниципального  служебного  жилищного  фонда – 196,4 кв.метра ( 4-е 

квартиры). 

 

Площадь  освободившегося  муниципального  жилищного  фонда – 617,6 кв.метров ( 8 

комнат,  8 квартир). 

 

     Работа  управления  ЖКХ  администрации  города  в  течении  года  была  направлена  

на  привлечение  средств  Фонда  содействия  реформированию  жилищно-коммунального  

хозяйства,  выполнение  условий  №185-ФЗ,  в  результате  муниципальное  образование  

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  приняло  участие  в  двух  заявках: 

  1) По   областной  адресной  программе  капитального  ремонта  жилищного  фонда  на  

общую  сумму  20 094,8 тыс.руб.( в  том числе  средства  Фонда – 14 642,1 тыс.руб.), 

Выполнены  работы по  капитальному  ремонту  кровель  12-ти  многоквартирных  домов,  

заменено  5  лифтов  в  многоквартирных домах, в 2-х  домах  выполнен  капитальный  

ремонт  инженерных  систем. 

  2) По  областной  адресной  программе «Переселение  граждан, проживающих  на  

территории  Кировской  области,  из  аварийного  жилищного  фонда»  на  2011  год  на  

общую  сумму  85 716,8 тыс.руб. 

    В  рамках  указанной  областной  программы  муниципальному  образованию  «Город  

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  в  2011  году  распределены  финансовые  средства  

за  счет  Государственной корпорации - Фонда  содействия  реформированию  жилищно-

коммунального  хозяйства – 65 787,7 тыс.руб., за  счет  областного  бюджета – 9 964,6 

тыс.руб. За  счет   местного  бюджета  муниципальной  программой  предусмотрено  

софинансирование  на  сумму  9 964,6 тыс.руб. 

В  отчетном  году по  исполнению    данной  программы  приобретены  24  квартиры  в  

доме-новостройке  по пр.России, 31 ,  в  которые  расселяются  жители  3-х  ветхих жилых  

домов  по  ул.Луначарского. 

    В  администрации  города управлением  ЖКХ  ведется  работа  по  оформлению  дел  на  

получение единой  социальной  выплаты  на  приобретение  жилья  и  сертификатов  

категориям  граждан  в  соответствии  с  федеральными  законами. В  течении  года 



7 

 

получили  указанные  средства  13 чел. :  участников  ВОВ  и  вдовы  погибших – 8  чел., 3  

семьи  «чернобыльцев», 2 чел. -участники боевых действий, все  они  состояли  на  учете  

в  качестве  нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий. 

    По    направлению  работы  транспорт  и  благоустройство  в  отчетном  году  выполнен    

капитальный  ремонт  дороги  по  ул.Производственной  на  сумму  10276,8 тыс.руб.,   по  

ул.Жданова  на  сумму – 4839,7 тыс.руб., ул.Маяковского  на  сумму  1481,0 тыс.руб., 

участок дороги по ул.Ленина на сумму 3869 тыс.руб. ( всего – 20 466,5 тыс.руб.). 

    По  направлению модернизация  и  реконструкция  объектов  коммунальной  

инфраструктуры  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  

области   в  2011  году  за  счет  финансирования  по  муниципальной целевой программе  

выполнены: 

 1) работы  по  ремонту  и  реконструкции  электросетей : 

- строительство наружного  освещения  в  кв.Северюхи на  сумму  340 т.руб., 

- освещение пешеходной  дорожки к «Олимп –Арене»  на  сумму  267,4 тыс.руб. 

- ремонт электросетей( замена  опор  освещения, эл.линий)  на  сумму  543,3 тыс.руб. 

- перевод наружного освещения школ и ДДУ  с  городских  сетей  на  внутренние  сети 

   этих  учреждений  на  сумму  221,6 тыс.руб. 

 2) по ремонту  инженерных  сетей  на  сумму 34,7 тыс.руб. (теплотрасса пер.Базовый), 

 3) по проектированию  газопровода  на  сумму 67,6 тыс.руб ( проектные изыскания). 

За  счет  финансирования  по  данной  программе  муниципальное  образование  «Город  

Кирово-Чепецк»  включено  в  областную  целевую  программу «Комплексная  программа  

модернизации  и  реформирования  жилищно-коммунального  хозяйства  Кировской  

области  на  2011-2012  годы», выполнены  работы  по  замене  2712 п.м    ветхих  

канализационных  сетей – напорных  коллекторов  диам. 400 мм  на  общую  сумму 

10 494,1 тыс.руб.,  в  том  числе  за  счет  средств  областного  бюджета  7639,7 тыс.руб.. 

местного бюджета  2854,4 тыс.руб. 

        В  рамках  исполнения  мероприятий  программы   03.08.2011 заключен  на  2 года  

договор  на  проектирование  реконструкции  очистных  сооружений  водозабора  города  

Кирово-Чепецка  с  ООО «ЭКО АКВА» ( Латвия, г. Рига, филиал  в  Калининграде)  на  

общую  сумму  3200 тыс.руб.  с  освоением  в  2011  году  1440 тыс.руб. 

       За  счет   средств  местного  бюджета  по данной  программе  в  целях замены  

устаревшего  оборудования,  повышения  пожарной  безопасности  эксплуатации  объекта,  

обеспечения  бесперебойности  водоснабжения  населения  и  потребителей  приобретено  

энергетическое  оборудование  7 ячеек КСО РУ-10 кВ  в  здании №23 ОСВ  МУП 

«Водоканал»  с  заменой  масляных  выключателей ВМП  на  вакуумные ( поставщик – 

ООО «Белэнерго»),   на  общую  сумму  2130,7 тыс.руб. 

     Всего  в  2011  году  по  программе  модернизация  освоено  средств  местного  

бюджета  на  сумму   7899,7 тыс.руб., в  целом  выполнено  работ  на  сумму  15539,4 

тыс.руб. Общая площадь  жилищного  фонда  города  Кирово-Чепецка – 1788,2 

тыс.кв.метров. 

 

 

 

 

                                 О мерах социальной поддержки граждан  

 

В 2008 году решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.08.2008 № 10/92 

была утверждена долгосрочная муниципальная целевая программа «Забота» на 2009-2011 

годы, которая разработана в связи с необходимостью социальной поддержки на местном 

уровне инвалидов; ветеранов; граждан, пострадавших от воздействия радиации; 

участвовавших в локальных войнах и вооружённых конфликтах; других категорий 



8 

 

граждан, попавших в сложные жизненные ситуации; малообеспеченных и социально-

уязвимых категорий населения. 

В Программу включены такие направления работы, которые обеспечивали бы 

поддержку наименее социально защищённых слоёв населения, координировали 

деятельность государственных, муниципальных, общественных организаций, 

благотворительных фондов, занимающихся решением социальных проблем. 

 В соответствие с поставленными задачами за годы исполнения программы удалось 

достичь следующих результатов: 

1) В течение всего периода в Кирово-Чепецке создана система поддержки 

общественных объединений ветеранов, инвалидов, граждан, пострадавших от воздействия 

радиации, участников боевых действий, семей погибших в современных войнах. 

Благодаря предоставлению Кирово-Чепецкой городскому Совету ветеранов войны, труда, 

Вооружённых сил и правоохранительных органов субсидии из городского бюджета 

общественное объединение ветеранов имело возможность вести работу в соответствии с 

уставной деятельностью организации. В соответствии с Положением «О порядке 

перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей», утвержденным Кирово-Чепецкой городской Думой, 

осуществлялось финансирование самых многочисленных общественных организаций 

г.Кирово-Чепецка: Кирово-Чепецкого городского общества инвалидов; городского 

общества слепых; Кирово-Чепецкого отделения «Союз Чернобыль», Кирово-Чепецкого 

отделения ветеранов «Боевое братство».  

2) В соответствии с программой дети первого-второго года жизни обеспечивались 

специальными молочными продуктами детского питания.  

3) В целях проведения работы, направленной на стимулирование передачи детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в приёмную семью в 

рамках программы выделялись денежные средства на социальные выплаты приемным 

семьям, воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

4) В целях социальной поддержки социально незащищенных категорий граждан, 

попавших в трудную жизненную ситуацию, оказывалась адресная социальная помощь 

гражданам из числа социально незащищённых категорий, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. 

5) Каждому участнику и инвалиду Великой Отечественной войны, вдовам 

погибших в Великой Отечественной войне, несовершеннолетним узникам фашистских 

концлагерей, жителям блокадного Ленинграда выделялась материальная помощь по 1,0 

тыс.руб. к Дню Победы. 

6) Оказаны меры социальной поддержки инвалидам, не пользующимся лифтом в 

жилом фонде. 

Общая сумма социальной поддержки по всем разделам Программы «Забота», 

реализация которой осуществлялась на территории города Кирово-Чепецка 2009-

2011 гг. равна 7256,38 тыс.руб. 

 В рамках программы «Забота» и в соответствии с Положением «О порядке 

перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей», которое утверждено Кирово-Чепецкой городской Думой 

осуществлялось финансирование самых многочисленных общественных организаций 

г.Кирово-Чепецка: Кирово-Чепецкого городского общества инвалидов, городского 

общества слепых; Кирово-Чепецкого отделения «Союз Чернобыль», Кирово-Чепецкого 

отделения ветеранов «Боевое братство». Благодаря перечисленным средствам из 

внебюджетных источников общественные организации вели работу по поддержке 

социально незащищённых категорий населения. В 2011 году по данному разделу 

программы из прибыли муниципальных предприятий перечислено 235,4 тыс.руб. 



9 

 

Программа «Забота» имеет высокую социальную значимость. На протяжении всего 

периода данная Программа по результатам ежегодной оценки эффективности реализации 

в достижении выполнения программных мероприятий и показателей программы имела 

положительную оценку. Поэтому на ближайший 3-летний период (на 2012-2014 годы) 

разработана и действует новая МПЦ «Забота».  

О работе в рамках территориального общественного самоуправления 

Работа в рамках территориального общественного самоуправления проводится с 

жителями многоквартирных домов, домовыми комитетами, старшими по подъезду 

посредством организации и проведения смотра-конкурса на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» с целью развития гражданских инициатив среди 

городского населения, создания и поддержания мест отдыха жителей. Конкурс направлен 

на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного 

самоуправления в работу по благоустройству и озеленению территорий, повышения 

активности участия граждан в территориальном общественном самоуправлении. 
В нашем городе он проводится с 2001 года. Конкурс становится всё более 

популярным. Количество участников неизменно растёт: с 28 человек в 2001 году 

увеличилось до 165 в 2011 году. Для награждения победителей конкурса выделяются 

бюджетные средства. Для поощрения всех участников привлекаются внебюджетные 

источники. В текущем году он планируется к проведению с более широким 

количеством номинаций. 

 

Информационная работа 

 

Вся информация о деятельности органов местного самоуправления до всех средств 

массовой информации о дате и месте проведения доводится в полной мере. Ежемесячно 

всем СМИ рассылается перспективный план мероприятий на следующий месяц, он же 

размещается на сайте муниципального образования. Как правило, пресса практически 

всегда оказывает информационную поддержку событий, мероприятий, за что всем 

представителям СМИ большое спасибо. Пресс-релизы, срочные информации готовятся по 

мере необходимости, а информационная работа о деятельности структурных 

подразделений строится на плановой основе.  

В целях поддержки СМИ работает обновлённый официальный сайт администрации 

города и Думы, где также можно найти необходимую информацию. На сайте работает 

интернет-приёмная для всех желающих задать вопрос власти. Ответ заявителю 

направляется в установленные законодательством сроки.  

Нормативные документы органов местного самоуправления публикуются в трёх 

официальных печатных источниках: газета «Кировец», газета «Наш город Кирово-

Чепецк» и «Информационный бюллетень». Для наиболее полного информирования 

работы органов местного самоуправления на кабельном телевидении в 2011 году вышли 7 

телепередач «Без посредников» в формате прямого эфира, 36 сюжетов «Диалог с 

властью», а также газетные варианты телепередач. 

В планах - работа по размещению в соответствии с новой структурой сайта всей 

необходимой информации для того, чтобы в перспективе использовать сайт как источник 

информационных сообщений, официальной информации для СМИ и жителей города.  

За значительные успехи в профессиональной деятельности, за деятельность, 

направленную на обеспечение благополучия города жителям города вручены: 

39 почетных грамот  муниципального образования, 30 почетных грамот 

администрации города, 208 благодарственных писем.                                            
 

Опека и попечительство. 

          В 2011году 171 опекунам, попечителям, приемным родителям  выплачены 

денежные средства на  содержание 190 детей на общую сумму 11414 тыс.руб. 



10 

 

          В рамках долгосрочной муниципальной программы «Забота»  на 2009-2011 годы 21 

приемная семья   получила денежные средства  в сумме 2000 руб. на организацию летнего 

отдыха 29 детей,  воспитывающихся в приемных семьях. 

           Для  17 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

приобретено 17 жилых помещения. 

 

Итоги деятельности системы здравоохранения за 2011 год. 

 

В г. Кирово-Чепецке система здравоохранения представлена лечебными 

учреждениями:   ФБУЗ «МСЧ-52» ФМБА России – ведомственное учреждение, КОГАУЗ 

«Кирово-Чепецкая ЦРБ», КОГБУЗ «Каринторфская городская больница», КОГАУЗ 

«Кирово-Чепецкая городская стоматологическая  поликлиника», находящиеся в ведении 

субъекта Российской Федерации Кировской области. 

Финансирование учреждений здравоохранения в 2011 году из городского бюджета 

без учета муниципальных целевых программ составило 51, 2 млн. рублей (56,1 % к 2010 

году – 91,2 млн. рублей): из них – 23 334,5 тыс. руб. в рамках одноканального 

финансирования учреждений здравоохранения через систему обязательного медицинского 

страхования; 25 631,8 тыс. руб. – муниципальный контракт с ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА 

России на оказание услуг населению скорой медицинской помощи; 2 150,2 тыс. руб. – 

муниципальный контракт с ФБУЗ « МСЧ № 52» ФМБА России на оказание медицинских 

услуг по социально-значимым заболеваниям.  

В рамках реализации мероприятий областной программы «Модернизация 

здравоохранения Кировской области в 2011-2012гг.» выделены средства в размере 

19 892,4 тыс. руб. на капитальные ремонты двух объектов:  

1. Капитальный ремонт терапевтического отделения КОГБУЗ «Каринторфская 

городская больница» для размещения кабинета ВОП с расширенным набором услуг.  

2. Капитальный ремонт отделения неотложной медицинской помощи КОГБУЗ 

«Каринторфская городская больница» по адресу: ул. К. Маркса д. 4.      

В целях укрепления материально-технической базы учреждений здравоохранения 

за счет средств федерального бюджета в рамках программы «Модернизация 

здравоохранения Кировской области в 2011-2012гг.» поступило новое медицинское 

оборудование в КОГБУЗ «Каринторфская городская больница» в сумме 481 395,97 рублей 

и КОГАУЗ «Кирово-Чепецкая городская стоматологическая поликлиника» в сумме 

1 692 670,0 руб. 

В 2011 году осуществлялась социальная поддержка отдельных категорий граждан 

по обеспечению лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, 

беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до 3-х лет по обеспечению 

полноценным питанием, а также малообеспеченных семей, имеющих детей первого-

второго года жизни по обеспечению молочными продуктами.  

Полномочия по  осуществлению мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан по обеспечению лекарственными средствами, изделиями медицинского 

назначения, а также беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до 3-х лет 

по обеспечению полноценным питанием, с 01.01.2012г.  реализуется органами 

государственной власти. 

В рамках комиссии при администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по предоставлению адресной социальной помощи 

гражданам из числа социально незащищенных категорий, попавших в трудную 

жизненную ситуацию в 2011 году оказана материальная помощь 52 заявителям на общую 

сумму 35 620,0 рублей. 

 

Основные проблемы 



11 

 

Основной проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие собственного 

муниципального учреждения здравоохранения, способного оказывать медицинские 

услуги населению, и отсутствие четкого распределения населения для медицинского 

обслуживания между лечебными учреждениями. 

Проблемой в 2012 году явился отказ ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России  по 

дежурству скорой медицинской помощи на городских мероприятиях и сокращение штата 

отделения организации медицинской помощи детям и подросткам. 

 

«Культура»  за 2011 год. 

 

Выполнены следующие мероприятия: 

-  подготовлены и проведены общегородские праздники: Новогодние гуляния, День 

Победы, День города, ярмарка «Мастеровые Двуречья», Любовиковские чтения. В рамках 

Чтений определены победители городских конкурсов художественного слова и школьных 

сочинений; 

-грантовый конкурс инновационных проектов в сфере культуры 

- разработана проектная документация по установке двух дополнительных плит с 

фамилиями наших земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны на 

мемориале «Вечный Огонь» (работы по установке будут проведены в 2012 году); 

- издан сборник детских стихов Николая Сластникова «Мне ёжик встретился в лесу» 

(книга передана в библиотеки города, детские дошкольные учреждения, в школы); 

- проведён мониторинг состояния объектов культурного наследия, составлен перечень 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры, расположенных на 

территории города Кирово-Чепецка); 

- изготовлены и установлены 2 информационных щита; 

- в СМИ было опубликовано более 30 материалов о деятельности в сфере культуры. 

          Образцовая школа танца «Этуаль» в феврале 2011 года стала Лауреатом 1 степени 

межрегионального фестиваля «Мир танца – мир волшебный» в городе Костроме, а в 

сентябре этот же коллектив завоевал звание Лауреата 1 степени Международного 

фестиваля танца в Каталонии (Испания). 

           Музейно-выставочным центром выигран грант на реализацию проекта «Книжки для 

Вани и Маришки. Новое прочтение дореволюционной литературы» на сумму 119 тысяч 

рублей. Грантодатель – Благотворительный Фонд преподобного Серафима Соровского. 

            В 2011 году 5 муниципальных библиотек были подключены к сети Интернет. В 

ЦБС разработан и реализован именной библиотечный проект «Жить, чтобы оставить 

след», направленный на сохранение исторической памяти об Инне Николаевне Лопатиной 

– любителе, ценителе и пропагандисте книги и чтения, Заслуженного учителя России. 

 

Физическая культура и спорт 

 

   Основные достижения. 

I. Укрепление материально-технической базы. 

     1.Зарегистрирован  и поставлен на учет в  муниципальную казну, переданный от НП 

СК «Олимпия» лыжно-биатлонный комплекс Перекоп. 

     2. Зарегистрирован  и поставлен на учет в  муниципальную казну, переданный от НП 

СК «Олимпия» стадион «Олимпия». 

    3.В рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2011-2013 годы»: 

- оказана помощь в ремонте дворовой хоккейной коробки в микрорайоне Каринторф. 

-В течение всего года лыжно-биатлонный комплекс содержался и обслуживался за счет 

средств муниципального бюджета. 



12 

 

-Подготовлена проектно-сметная документация по реконструкции первой очереди  

стрельбища для биатлона под лыжно-биатлонный комплекс «Перекоп», который прошел 

государственную экспертизу и включен в областную и федеральные программы. 

-В первые в области на муниципальном уровне оказывалась социальная поддержка не 

работающим тренерам (пенсионерам), удостоенным звания «Заслуженный тренер 

России». 

     4.Реконструировано помещение бывшей пожарной части по ул. Ленина, 3 под зал бокса 

«Чемпион». 

II. Учебно-спортивная работа. 

1.Переведены из управления образованием в управление по культуре, спорту и делам 

молодежи 3 (три) спортивные школы в новый статус: из муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной 

направленности в муниципальные автономные  образовательные учреждения 

дополнительного образования детей. 

2. Открыто отделение фигурного катания при МАОУ ДОД СДЮСШОР. 

3. Привлечены внебюджетные средства в сумме 3 миллионов рублей для организации 

учебно-тренировочного процесса отделения фигурного катания и юных хоккеистов 

детской спортивной  школы «Олимпия». 

4. Махнёва Ксения (л/а), Шабалина Дарья (дзюдо) воспитанницы МАОУ ДОД ДЮСШ № 

1 награждены премией президента «В поддержку талантливой молодежи». Премией 

губернатора Кировской области  награждена воспитанница МАОУ ДОД ДЮСШ №1 

Плишкина Надежда (дюдо), и воспитанник МАОУ ДОД СДЮСШОР Кайсин Николай 

(л/г)  

III. Подготовка спортивного резерва: 

1. Подготовлено: КМС – 20 чел., 1 разряда – 25 чел., массовых разрядов – 1354 человека. 

 

 

Молодежная политика. 

 

   Улучшение жилищных условий в рамках софинансирования  по долгосрочной 

муниципальной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2015 

годы». 

Городской бюджет в рамках ДМЦП выделил на 2011 год средства в полном объеме, в 

отличие от других уровней финансирования (11 семей). 

2. Поддержка  талантливой молодежи. Премия главы города. 

3. Оказание поддержки молодежным общественным объединениям, молодежным 

общественным организациям, и иным молодежным  организациям, осуществляющим 

молодежную политику, через систему грантов. Проведены  3 гранта. 

4.Проведен городской лагерь актива старшеклассников «Старт». 

Проблемы. 

1. На городском уровне не удалось выстроить систему школьного и студенческого 

самоуправления. 

2. Слабая взаимосвязь с объединениями работающей молодежи на предприятиях города. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

В настоящее время в городе насчитывается 12 480  детей в возрасте от 0 до 18 лет.  

Услуги дошкольного образования предоставляют 22 муниципальных 

образовательных учреждения, в том числе 21 детский сад и средняя общеобразовательная  

школа  микрорайона Каринторф (2 дошкольные группы). Детские сады посещают 3348 

детей.  



13 

 

В сфере общего образования функционируют 2 государственных и 13 муниципальных 

образовательных учреждений, в которых обучается 7 277 детей, из них в дневных 

общеобразовательных учреждениях - 6 639 школьников, в 2 вечерних (сменных) школах - 

еще 638 человек. На одного учителя  в дневных общеобразовательных школах приходится 

14 учеников, средняя наполняемость классов в них без учета специальных 

(коррекционных) классов, классов компенсирующего обучения и МКОУ ООШ мкрн. 

Каринторф в течение двух лет остается стабильной и составляет 23,3.  

Дополнительным образованием в школах города заняты 4182 школьника, в 

учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению 

образованием – 2777 детей, в межшкольном учебном комбинате занимаются 1499 ребят.  

На 01.01.2012 в образовательных учреждениях города насчитывается 1237 

педагогических и административных работников. 80,4% педагогических работников 

имеют квалификационную категорию. 23% педагогов, которые работают в 

образовательных учреждениях, являются пенсионерами по возрасту. В 2011-2012 учебном 

году в образовательные учреждения города пришли работать только 9 молодых 

специалистов.  

К числу достигнутых результатов можно отнести сохранение способности 

системы образования города наращивать качество образовательного процесса. На 

протяжении ряда лет Кирово-Чепецк занимает в области лидирующие позиции по 

качеству среднего образования. О высоком уровне подготовки учащихся свидетельствуют 

высокие результаты единого государственного экзамена, успешные выступления 

школьников области  на олимпиадах и иных конкурсных  мероприятиях различного 

уровня.  

Начиная с 2005 года удельный вес лиц, сдававших единый государственный 

экзамен, от числа выпускников общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ, 

составляет свыше 99%. По большинству предметов, сдаваемых выпускниками в форме 

ЕГЭ, результаты выше средних по области. 

В течение последних трех лет Кирово-Чепецк по результатам регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников занимает третье место среди муниципальных 

образований Кировской области, пропуская вперед города Киров и Вятские Поляны. 

Ежегодно администрацией города в рамках долгосрочных муниципальных целевых 

и ведомственных целевых программ в сфере образования реализуется комплекс 

мероприятий по развитию материально-технической базы учреждений образования с 

целью обеспечения всем обучающимся и воспитанникам гарантий безопасности и 

сохранения здоровья.  

Благодаря реализации долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Безопасность образовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2009-2011 годы»  в общеобразовательных 

учреждениях города Кирово-Чепецка удалось выполнить большую часть мероприятий по 

предписаниям ОГПН и Роспотребнадзора. Однако остаются предписания, выполнение 

которых обязательно, но невозможно в связи с недостаточным финансированием 

образовательных учреждений. 

С 2011 года начала работать долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Развитие муниципальной системы образования муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы» (далее – программа развития). В 

2011 году в рамках программы осуществлялись следующие мероприятия. С целью 

развития межшкольного учебного комбината как сетевого ресурсного центра были 

приобретены компьютерное оборудование, лицензионное программное обеспечение, 

оргтехника, мебель и т.п. на сумму 373 тыс. руб. Все дошкольные образовательные 

учреждения были подключены к сети Интернет, благодаря этому детские сады получили 

доступ к электронным образовательным ресурсам и возможность  электронного 

документооборота (195,9 тыс. руб.). В дошкольных образовательных учреждениях были 



14 

 

дополнительно открыты 5 групп. На эти цели направлено 3млн. 919 тыс. руб. из бюджета 

города и 1 млн. 520 тыс. руб. из средств предприятий и организаций («УралХим», 

«УралХимТранс», «ВЭЛКОНТ»). Разработана проектно-сметная документация на ремонт 

бассейна МКОУ СОШ № 6 (292, 9 тыс. руб.). Ремонтные работы планируется завершить к 

началу 2012-2013 учебного года. На реализацию образовательными учреждениями 

программ по работе с одаренными детьми, детьми-инвалидами и семьей было направлено 

88,3 тыс. руб., 124,2 тыс. руб.  были направлены на социальные выплаты девяти молодым 

специалистам, пришедшим в 2011 году работать в образовательные учреждения города. 

Средства, выделенные на проведение конкурса «Учитель года города Кирово-Чепецка», 

обеспечили качество проведения городского конкурса и уровень подготовки его 

участников. Победители конкурсов 2010 (Абилова Татьяна Геннадьевна) и 2011 (Шибанов 

Александр Владимирович) годов стали победителями конкурса «Учитель года Кировской 

области». 

В декабре 2011 года в целях реализации соглашения между Правительством 

Кировской области, администрацией города и ОАО «ЗМУ КЧХК» заключен контракт на 

строительство нового детского сада на 116 мест. Срок окончания работ – декабрь 2012 

года.  

В 2011 году город принимал активное участие в реализации комплекса мер по 

модернизации общего образования в Кировской области. В ходе реализации проекта 

улучшена материально-техническая база общеобразовательных учреждений для перехода 

на федеральные государственные образовательные стандарты нового поколения, созданы 

условия для внедрения современных технологий обучения и развития кадрового 

потенциала педагогов. 

К наиболее значимым эффектам модернизации системы образования области в 

2011 году следует отнести существенное повышение заработной платы учителям за 

результаты работы, которое при новой системе оплаты труда позволяет повысить 

престижность педагогической профессии и социальный статус учителя. Среднемесячная 

начисленная заработная плата учителей общеобразовательных учреждений города в 

декабре 2011 года составила 18579,98 руб. 

Увеличение заработной платы коснулось также работников дошкольных 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей. С 

01.01.2011 по решению Кирово-Чепецкой городской Думы фонд оплаты труда всех 

муниципальных образовательных учреждений города был увеличен за счет средств 

бюджета муниципального образования на 6,5 %. С 01.09.2011 Правительством области 

принято решение об установлении ежемесячных выплат в размере 1 тыс. рублей 

педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования, а также ежемесячных выплат педагогическим работникам 

всех образовательных учреждений, имеющим высшую квалификационную категорию, в 

размере 1 тыс. рублей.  

Исходя из анализа текущего состояния системы образования, основной целью 

работы в 2012 году является повышение качества и доступности образования для каждого 

жителя вне зависимости от места проживания, социального и имущественного статуса и 

состояния здоровья. Для достижения указанной цели требуется решить задачи развития 

кадрового потенциала системы образования, создания в образовательных учреждениях 

условий, отвечающих современным требованиям к образовательному процессу, 
повышения воспитательного потенциала школы, обновления материально-технической 

базы образовательных учреждений, их компьютеризации и интернетизации, создания 

современной мультимедийной информационной среды. 

    

ПРАВОПОРЯДОК 

 

Работа с правоохранительными органами: 



15 

 

Разработана программа «Профилактика терроризма, экстремизма, других 

правонарушений и создание условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2010-2012 годы», 

принятой постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 28.08.2009 №1520 (изменения от 06.08.2010 

№ 1551, от 24.08.2010 № 1639, от 06.12.2010 № 2407, от 10.12.2010 № 2451, от 

02.02.2011 № 158, от 18.04.2011 № 771, от 25.08.2011 № 1899). 

Работа антитеррористической комиссии ведется  по отдельному плану. 

Мероприятия плана выполняются. В соответствии с указаниями 

антитеррористической комиссии во всех учебных заведениях города оборудованы 

уголки наглядной агитации «Антитеррор». Регулярно проводится проверка систем 

громкой связи и оповещения на территории города. Все сирены громкой связи 

находятся в исправном состоянии. На всех объектах с массовым пребыванием 

людей составлены и регулярно обновляются противодиверсионные паспорта. 

Персонал объектов проходит регулярные и внеплановые инструктажи по 

действиям при угрозе совершения террористического акта. Во взаимодействии с 

правоохранительными органами по отдельному плану проводятся учения 

антитеррористической направленности. Результаты учений и меры по устранению 

выявленных недостатков обсуждаются на заседаниях  антитеррористической 

комиссии. 

Решением антитеррористической комиссии от 12.01.2011 года утвержден 

План основных мероприятий по формированию толерантного сознания и 

профилактике экстремизма на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011 год. Во всех учебных заведениях 

города созданы (обновлены) стенды с символикой Российской Федерации (флаг, 

герб, гимн), оформлены музеи или уголки боевой славы. 

      Успешно работает общегородская система наружного видеонаблюдения. В 

мае текущего года установлена и подключена к общегородской системе 6 обзорная 

камера , установленная по адресу: ул.Ленина, д.70, корп.1. В поле обзора попадает 

мемориал «Вечный огонь», территория Всехсвятской церкви, ул. Вятская 

Набережная. Изображение с камер в режиме реального времени поступает на пульт 

дежурного МРО МВД России «Кирово-Чепецкий». У дежурного имеется 

возможность управления камерами (камеры Sony SNC-RZ25P и аналогичные им по 

техническим характеристикам, угол обзора до 270 градусов, 24-х кратное 

оптическое увеличение, высокая светочувствительность), полученное изображение 

архивируется и хранится в течение 1 месяца. На техническое обслуживание камер 

администрацией города заключен договор с ООО «Регионстройкомплект», на 

передачу информации по оптоволоконным сетям – с ООО «Новые 

информационные технологии»». Проблем при эксплуатации оборудования не 

возникает. 

Построение и успешное функционирование общегородской системы 

наружного видеонаблюдения послужило толчком к созданию локальных систем 

видеонаблюдения на предприятиях и организациях города. В настоящее время 

только в селитебной зоне имеется 32 локальных системы. Совместно с 

представителями бизнеса детально прорабатывается вопрос о подключении части 

локальных систем к общегородской системе. Территория городского автовокзала 

оборудована локальной системой видеонаблюдения, установленной за счет 



16 

 

эксплуатирующей организации (3 камеры, пульт дежурного, срок хранения 

информации – 1 месяц). 

Постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 18.10.2011 № 2337 утвержден состав и  

положение об антинаркотической комиссии. 

Работа по профилактике наркомании проводится также в рамках 

Программы: 

С мая по октябрь на территории муниципального образования проводилась 

оперативно-профилактическая операция «Мак». Через городские СМИ население 

проинформировано об административной и уголовной ответственности по ст.10.5 

КоАП РФ и ст.231 УК РФ. Соответствующее обращение к владельцам земельных 

участков размещено в печатных СМИ и на Интернет-ресурсах. 

С 10 по 18 ноября 2011 года проходила Акция «Сообщи, где торгуют 

смертью». По телефону доверия Кирово-Чепецкого МРО 4-07-90 граждане при 

необходимости могли обратиться за помощью.  

Проводятся совместные (Кирово-Чепецким МРО  УФСКН РФ по Кировской 

области, МО МВД России «Кирово-Чепецкий», КДНиЗП) целевые рейды по 

местам досуга и отдыха подростков и молодежи с целью выявления лиц, 

находящихся в состоянии наркотического опьянения. В ходе рейдов проводится 

разъяснительная работа с руководителями досуговых организаций по 

антинаркотической теме.  

25.11.2011 на очередном заседании антинаркотической комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

заслушаны итоги работы по противодействию незаконному обороту наркотических 

и психотропных веществ на территории МО «Город Киров-Чепецк» за 2011 год и 

результаты проведения экспресс-тестирования на предмет потребления наркотиков 

учащихся одного класса на базе МКОУ СОШ с УИОП № 12. 

      Вся работа по исполнению программы ведется в постоянном тесном 

взаимодействии с МО МВД России «Кирово-Чепецкий», отделом в г.Кирово-

Чепецке управления ФСБ России по Кировской области, Кирово-Чепецким МРО  

УФСКН РФ по Кировской области,  городской прокуратурой. Вышеперечисленные 

меры позволяют: 

      держать под контролем обстановку с незаконным употреблением и 

оборотом наркотиков в городе о чем свидетельствуют данные, предоставленные 

Кирово-Чепецким межрайонным отделом Управления Федеральной службы РФ. 

 За проведением митингов и пикетирований осуществляется  контроль. 

Противоправных действий в ходе проведения мероприятий не отмечено. 

       Откорректированы списки, внесены необходимые изменения в списки 

присяжных заседателей Кировского областного суда. 

Большое внимание уделяется профилактической работе при подготовке и 

проведении мероприятий с массовым участием жителей города: празднования 

Нового года и Рождества Христова, празднования Дня Победы, мероприятий, 

посвященных Дню города-Дню химика. В ходе вышеперечисленных и иных 

мероприятий с массовым участием жителей никаких инцидентов не допущено. 

 

17. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных  

ситуаций в границах муниципального образования. 



17 

 

На  заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Кирово–Чепецка 

Кировской области рассмотрено и принято решение по 32 вопросам, в том числе: 

 - 15 вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

 - 14 вопросов по обеспечению пожарной безопасности на территории города; 

 -  3 вопроса по охране жизни людей на водных объектах; 

 - 4 командно-штабные тренировки; 

  - 1 командно-штабное учение под руководством Главы администрации, 

председателя КЧС и ОПБ города. 

 Из резервного фонда  администрации  на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий средства не 

выделялись (было заложено  500000  рублей). 

 Своевременное реагирование комиссии на складывающуюся обстановку, 

разработка и доведение до органов исполнительной власти, предприятий и 

организаций решений по предупреждению  чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности позволило в 2011 году на территории города избежать 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

 Создает условия для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Осуществляется плановый контроль за работой НО ФООП «Сокол». Объем 

финансирования деятельности народных дружинников в 2011 году составил 400 

тыс.рублей. Сотрудники ФООП «Сокол» совместно с сотрудниками МО МВД 

Россия «Кирово-Чепецкий» проводят патрулирование улиц города в вечернее и 

ночное время, осуществляют рейды в возможные места сосредоточения лиц, 

употребляющих наркотики («притоны»), осуществляют помощь сотрудникам МРО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» при выявлении административных 

правонарушений и составлении протоколов.  

                  

Административная комиссия 

 
За 2011 год было проведено 50 заседаний административной комиссии, на них 

рассмотрено 3821 протокол об административных правонарушениях. К 

правонарушителям были приняты меры административного взыскания   на основании 

Закона Кировской области «Об административной ответственности в Кировской области» 

от 04.12.2007 № 200-ЗО, на общую сумму административных штрафов 747500 рублей. 

из них по статье 4.1 Закона «нарушение правил благоустройства городов» было 

рассмотрено 762 протокола об административных правонарушениях; 

по статье 3.13 Закона «нахождение со слабоалкогольными напитками и (или) пивом 

в общественных местах» было рассмотрено 2763 протоколов об административных 

правонарушениях, статья была введена в действие в 23.06.2010 года. 

 

Проводя анализ работы административной комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2008, 2009 и 2010 годы за год 

 

 2008 год 

 

2009 год 

 

2010 год 

 

2011 год 

Всего рассмотрено 806 829 2579 3821 



18 

 

 

С целью предупреждения административных правонарушений и разъяснения 

законодательства публикуются статьи в местных средствах массой информации, а также 

размещаются  на сайте администрации муниципального образования.  

 

Комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав администрации   

 

В 2011 году проведено 25 заседаний комиссии , на которых рассмотрено 675 

административных и иных материалов, по итогам рассмотрения которых в органы и 

учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних,  комиссией направлено 105 материалов для принятия мер по фактам 

неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами, их 

заменяющими. В образовательные учреждения города направлено более 80  материалов  в 

отношении несовершеннолетних, совершивших  преступления или правонарушения. 

Всего на учете в комиссии состоит 310 подростков различных категорий учета, а также 27 

семьи, находящиеся в социально опасном положении, в которых проживает 39 

несовершеннолетних детей.  На заседаниях комиссии подготовлены и рассмотрены  32 

целевых вопроса по предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних.  

 С 16.05.2011 г. по 30.09.2011 г. на территории города осуществлялись мероприятия 

широкомасштабной межведомственной профилактической операции «Подросток», 

которая также позволяет объединить усилия всех заинтересованных структур, 

направленные на профилактику. В рамках указанной операции с участием специалистов 

органов и учреждений системы профилактики было проведено 27 рейдов, обследовано 54 

семьи, осуществлялась работа  «Телефона доверия». Всего по итогам операции 

«Подросток» на территории города выявлено и поставлено на учёт 171 неблагополучных 

семьи. Подготовлено и направлено материалов для принятия мер по фактам 

неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами, их 

заменяющими 189, выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними - 3, к 

уголовной ответственности по ст. 156 УК РФ привлечены 2 законных представителя. 

  В администрацию города поступило 4 протеста и 16 представлений прокуратуры. 

Все рассмотрены в установленный Законом срок. 

             

Градостроительная деятельность 

 

 

Основные работы выполненные в 2011 году. 

 

1. Решением Кирово-Чепецкой городской Думы № 12/70 от 30.11.2011 г. 

утвержден документ градостроительного зонирования - Правила 

землепользования и застройки городского округа – муниципальное 

образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

2. Обеспечено выполнение всех мероприятий предусмотренных утвержденной 

Решением Кирово-Чепецкой городской Думы № 10/89 от 27.08.2008 г. 

долгосрочной муниципальной целевой программой «Газификация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2009 – 2011 годы».  

протоколов об 

административных 

правонарушений 



19 

 

3. Введено в эксплуатацию 4 многоквартирных и 8 индивидуальных жилых 

домов, общей площадью – 12 331 м2 ( для сравнения в 2010 году введено – 

5 827 м2 ). 

              

Основные задачи на 2012 год 

 

1. Разработка, проведение публичных слушаний и утверждение Проекта 

планировки  малоэтажной застройки территории микрорайона (квартала) № 15. 

2. Разработка, проведение публичных слушаний и утверждение Проекта 

планировки застройки среднеэтажной застройки территории микрорайона № 

10. 

3. Разработка, проведение публичных слушаний и утверждение проектов 

планировки территории для строительства и реконструкции муниципальных 

линейных объектов капитального строительства (  9 объектов газификации, 1 

объект водоснабжение МКР-Каринторф ). 

Разработка местных нормативов градостроительного проектирования 

   отдела развития предпринимательства, торговли и потребительских услуг 

   для ежегодного отчета о деятельности главы МО «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области  и подконтрольных ему органов местного самоуправления 

за 2011 год. 

 

Земля  

 

Для реализации закона Кировской области № 74-ЗО от 03.11.2011 года «О 

предоставлении бесплатно в собственность земельных участков гражданам, имеющих 

трёх и более детей на территории Кировской области» заключен муниципальный контракт 

на проведению работ по формированию земельных участков для предоставление данной 

категории граждан. В соответствии с муниципальным контрактом работы проводятся по 

ул. Ленина (бывший питомник многолетних насаждений) города Кирово-Чепецка.   

            За 2011 год подготовлено 60 договоров аренды земельных участков юридическим 

лицам,       гаражным кооперативам, индивидуальным  предпринимателям и физическим 

лицам (из них вновь  32  договора аренды  земельных  участков площадью 95674 кв.м.), 

дополнительные соглашения к договорам аренды земельных участков - 26.  

Подготовлено 267 постановлений: по образованию и разделу  земельных участков 

по материалам межевания;  по уточнению местоположения  границ земельных участков и 

уточнению характеристик земельных участков, прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования и аренды земельных участках, по предоставлению в 

постоянное (бессрочное) пользование; о предварительном согласовании места 

размещения объекта; о внесении изменений в свидетельства на право собственности на 

землю, предоставлении земельных участков и переоформлению договоров аренды.  

          В 2011 году предоставлено в собственность  за плату 38 земельных участков на 

общую сумму 1 745 300 рублей. Утвержденный план по сбору арендной платы за землю 

33 292,00 тыс.рублей, выполнен  на 107% , всего поступило арендной платы 35 573,00 

тыс.рублей. 

Проведено 12 комиссий по выбору и предоставлению земельных участков, 

расположенных в границах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, рассмотрено 109 заявлений юридических лиц и граждан, на каждый 

заявленный участок осуществляется выезд. 

         Проведено 11 комиссий по недоимке арендной платы за землю. По итогам работы 

комиссий поступило 6 957,00 т.р. 

         По результатам претензионно-исковой работы: направлено – 278 претензий, на 

сумму 14812,3 т.р.+ пени 2 671,8 т.р., из них поступило 2 838,4 т.р., + пени 77 т.р., 



20 

 

передано в правовое управление 91 пакет документов по задолженности по арендной 

плате за землю для подготовки исковых заявлений, получено решений судов на сумму 

5 064,00 т.р.+ пени 860,8 т.р., из них поступило по решению суда 608,9 т.р. + пени 346,4 

т.р. 

         Списано задолженности с 4 предприятий банкротов, на сумму задолженности 

3 339,00 т.р. + пени 1 308,3 т.р. 

 

 

 «Торговля» 

 

На  01.04.2012 года на территории города зарегистрировано:   

- 863 объекта торговли: 

378 магазинов, из них: продовольственных - 99 

                                           непродовольственных - 279 

307 отделов, из них:     продовольственных - 25 

                                      непродовольственных - 282 

111 киосков, из них:    «Ключ здоровья» - 15 

                                          по продаже печатных изданий - 15 

                                          промышленных - 9 

                                          продовольственных - 72 

  67 павильонов, из них: продовольственных - 57 

                                          непродовольственных - 10 

 

        - 196 объектов бытового обслуживания,  в т.ч.    

                                               52 парикмахерских 

                                                 8 косметических кабинетов 

                                                 7 массажных кабинетов 

                                               19 маникюрных кабинетов 

                                               15 швейных мастерских и ателье 

                                                 9 мастерских по ремонту и пошиву изделий из меха 

                                                 1 трикотажная мастерская 

                                               24 мастерских по ремонту обуви 

                                               15 объектов автосервиса 

                                                 5 мастерских по ремонту бытовой техники 

                                                 5 часовых мастерских 

                                                 6 фотостудий                                     

                                                 7 пунктов приема заказов на ритуальные услуги 

                          10 мастерских по изготовлению мебели, дверей, окон   

          1 химчистка                                                                    

                                                2 ювелирных мастерских 

                                                1 мастерская по гравировке 

           2 мастерские по изготовлению ключей 

           1 сервисный центр  для молодожёнов 

              4 полиграфических салона 

          2 пункт приёма заказов на ремонтные работы 

 

Выдано 1 разрешение ООО «Балезино+К» (Лысов С.Г.) на организацию 

универсального розничного рынка на 174 рабочих места. 

 

Зарегистрировано 2 универсальные сезонные ярмарки: ярмарка «Южный» на 85 

рабочих мест и ярмарка «Боёво» - на 63 рабочих места.  Организатором ярмарки 



21 

 

«Южный» является  ООО «Коммунальное хозяйство» (Эльский В.В.), ярмарки «Боёво» - 

ООО «Маргарита-Сервис» (Беликов С.В.). 

 

В 2011 году было проведено 3 ярмарки выходного дня: «Масленка широкая да 

веселая»,  «Город мастеров», «Медовый спас», количество участников - 83 представителя 

торговли, общественного питания и народных художественных промыслов. 

             

 «Договоры, контракты в рамках 

поддержки малого предпринимательства» 

 

На территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области действует долгосрочная целевая муниципальная целевая программа «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы», утвержденная  постановлением  

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

от  30.08.2010 № 1678. 

Благодаря реализации Программы в городе организована система поддержки 

малого и среднего предпринимательства, вовлечения в предпринимательство безработных 

граждан, молодежи. Создана система образования и поддержки новых субъектов малого 

предпринимательства. Разработана нормативная правовая база, реализуется ряд 

механизмов финансового, имущественного, информационного и иного содействия 

развитию субъектов малого предпринимательства. Осуществлен переход от отдельных 

мероприятий к программно-целевому методу поддержки малого и среднего 

предпринимательства. Ежегодно в бюджете муниципального образования  

предусматриваются финансовые средства на развитие и  поддержку малого и среднего 

предпринимательства.  

На 2011 год предусмотрено финансирование с учетом поправок всего 13 809,1 тыс. 

руб.,  в т. ч. средства бюджета муниципального образования  637,7 тыс. руб., фактическое 

исполнение в целом по программе составило 131,3% (18 130,9 тыс. руб.). 

В рамках Программы в 2011 году была оказана бесплатная информационно-

консультационная поддержка 3197 субъектам малого предпринимательства по правовым 

и бухгалтерским вопросам, а также лицам, заинтересованным в открытии собственного 

дела. Реализовать мероприятия информационно-консультационной поддержки бесплатно 

для предпринимателей позволяет финансирование данных мероприятий за счет бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 Подготовлено через Учебный центр  153  человека по профессиям, 

способствующим организации предпринимательской деятельности; 193 человека прошли 

тестирование на предмет занятия собственным делом.  

 Работа по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства 

проходила в 2011 году по следующим основным направлениям: 

- гарантийно-залоговое кредитование субъектов малого и среднего предпринимательства. 

КЧМФПМП предоставлено поручительств по коммерческим кредитам 2 СМП на общую 

сумму 1300 тыс. руб. Продолжали действовать 3 кредитных договора, обременяющих 

гарантийный фонд. Всего занято средств на гарантийно-залоговое кредитование 2250 тыс. 

руб., выдано 9 льготных займов на общую сумму 2003 тыс. руб. 

 - имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства в рамках МЦП 

проводилась в форме организации работы муниципального Бизнес-инкубатора. В 2011 

году размещено в бизнес-инкубаторе 17 СМП.  ка прошли тестирование на предмет 

занятия собственным делом.   

Активная поддержка предприятий народных художественных промыслов и 

ремесел в Кирово-Чепецке позволила в 2011 году привлечь в город дополнительные 

финансовые ресурсы из областного бюджета в сумме 633 тыс. руб. за счет победы в 



22 

 

конкурсе среди муниципальных районов и городских округов Кировской области на право 

получения субсидий на поддержку и развитие народных художественных промыслов и 

ремесел.  

                  «О приоритетных задачах на 2012 год» 

 

Малое предпринимательство  
Приоритетными задачами являются: 

 - административно-правовая поддержка малого и  среднего предпринимательства 

(формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого 

предпринимательства; развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступность деловых 

услуг для субъектов малого предпринимательства). 

 - финансово-кредитная поддержка малого и среднего предпринимательства 

(развитие механизмов финансово-кредитной поддержки малого предпринимательства). 

 - организационная поддержка малого и среднего предпринимательства (укрепление 

социального статуса повышение престижа и этики предпринимательства; внедрение 

системы доступной информационно-консультационной поддержки малого 

предпринимательства; развитие системы подготовки кадров, ориентированной на 

потребности сектора малого предпринимательства; создание системы, способствующей 

продвижению продукции субъектов малого предпринимательства на межрегиональные и 

международные рынки, поддержка выставочно-ярмарочной деятельности; поддержка и 

развитие отдельных направлений предпринимательской деятельности). 

      

Торговля 

Приоритетные задачи: 

        - разработка  концепции развития торговли и потребительских услуг;    

 - содействие развитию современной рыночной инфраструктуры  торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания; 

 - актуализация реестра предприятий торговли и общественного питания города 

Кирово-Чепецка; 

- содействие формированию социально ориентированного потребительского рынка, 

обеспечивающего экономическую и территориальную доступность для всех социальных 

групп населения; 

- проведение мониторинга розничных цен на социально значимые 

продовольственные товары;  

- проведение социальных акций на продукты первой необходимости субъектами 

предпринимательской деятельности сферы торговли; 

- обеспечение в сфере потребительского рынка баланса интересов потребителей, 

предпринимателей и органов местного самоуправления на основе совершенствования 

форм, методов и организации правового регулирования; 

- содействие развитию системы подготовки и переподготовки кадров. 

Информационно-аналитическое обеспечение 

 

Осуществляется размещение информации о деятельности администрации 

города на официальном сайте муниципального образования. 
Разработан Регламент сбора и размещения информации на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 



23 

 

администрацией города, доработана структура сайта, в систематическом режиме ведётся 

администрирование сайта. 

Подготовлено собственных информаций – 200, в т.ч. 12 – по противопожарной 

безопасности, объявлений, информационных сообщений  – 50. Отредактировано 

информаций специалистов – 31; подготовлено поздравлений с государственными и 

профессиональными праздниками – 30; размещено на сайте сообщений о мониторинге 

атмосферного воздуха за день, неделю, месяц – около 270; отредактировано и размещено 

на сайте публикаций прокуратуры 78 материалов, в т.ч. «Из зала суда», «Прокурорские 

проверки», «Разъяснения законодательства». В целях информирования населения на сайте 

создан специальный раздел «Выборы, в котором в течение двух месяцев размещено 16 

нормативно-правовых документов и информационных сообщений о подготовке и 

проведении Выборов депутатов в Государственную Думу РФ.  

Подготовлены сценарные планы 7 телепередач «Без посредников» в формате 

прямого эфира, 36 сюжетов «Диалог с властью», а также газетные варианты телепередач. 

Подготовлены 20 договоров на публикацию материалов в СМИ, на АКТВ. 

Систематически велась работа по отслеживанию финансирования публикаций в СМИ, 

имеющими договорные условия с администрацией города. Сформировано и выпущено 

«Информационных бюллетеней» с нормативными актами администрации города - 32. 

На официальном сайте мунипального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области создан информационный отдел, посвященный вопросам 

противодействия наркотиков, в том числе запрещенных курительных смесей. Информация 

пополняется совместно с Кирово-Чепецким МРО  УФСКН РФ по Кировской области.  
 

  В администрацию города поступило 4 протеста и 16 представлений прокуратуры. 

Все рассмотрены в установленный Законом срок. 

    

 
Исковая работа правового управления за 2010 – 2011 г.г. 

 

Земельные 

отношения 

Имущественные 

отношения 

Жилищные 

правоотношения 

Административные 

правоотношения 

Иные 

вопросы 

Итого 

37/122 28/31 79/66 5/8 100/93 249/320 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области           

В.Г. Жилин  


